DIÁRIO OFICIAL Nº 35.888  117Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2024

fortalecimento da integração, modernização e aprimoramento do sistema
de Controle Externo brasileiro;
Considerando o que dispõe o art. 12, inciso II, alínea “b”, do RITCE;
Considerando o parecer nº 296/2024 da Procuradoria deste Tribunal de
Contas do Estado do Pará, manifestando-se favorável à celebração;
Considerando, ainda, a manifestação da Presidência, constante da Ata nº
5.995, desta data;
RESOLVE, unanimemente:
Art. 1º Fica autorizada a Presidência a celebrar Acordo de Cooperação Téc-
nica com o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, tendo como
objeto estabelecer programa de cooperação educacional, técnico e cien-
tífico, para o desenvolvimento de cursos, sistemas tecnológicos, estudos,
pesquisas e ações direcionadas à capacitação de servidores, membros e
gestores públicos.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 3 de julho
de 2024.
REPUBLICADA POR RETIFICAÇÃO

Protocolo: 1095391

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 372/2024 MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, da PORTARIA nº 134, de
26/03/2024; que delega ao Secretário atribuições para prática de atos
de gestão declaratórios e decisórios ordinários de cunho administrativo,
orçamentário e financeiro.
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, da Lei Complementar nº 09, de
27/01/1992; tendo como princípio Institucional a unidade, a individuali-
dade e a independência Financeira e Administrativa, dispondo de dotação
própria.
CONSIDERANDO o § 3º do artigo 51 da Lei nº 9.977, de 06/07/2023 (Lei
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2024), que au-
toriza representantes de órgãos constitucionais independentes a alterar o
orçamento mediante abertura de crédito suplementar por anulação total
ou parcial de recursos;
CONSIDERANDO o inciso V do art. 6º combinado com o § 1º do mesmo
artigo da Lei nº 10.382, de 10/01/2024 (Lei Orçamentária Anual para o
exercício financeiro de 2024), que limita a anulação parcial de dotações
orçamentárias a 50% do valor total do orçamento, desconsiderando as
despesas no grupo de pessoal;
CONSIDERANDO o Art.6ª, §2º da Lei 10.382, de 10 de janeiro de 2024 (Lei
Orçamentaria Anual) que autoriza a abertura de crédito suplementar com
finalidade de reforçar dotação por ato próprio de seus titulares.
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 140.117,42 para
atender a programação do orçamento vigente do Ministério Público de Con-
tas do Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação                                                                         R$ 1,00

Programa de Trabalho Fonte Natureza de Despesa Valor

01.032.1493.8748.0000 01.500.0000.01 335043   140.117,42

TOTAL 140.117,42

Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente PORTARIA
correrão por conta da anulação parcial de dotação consignada no
Orçamento, conforme discriminação a seguir:

Anulação                                                                              R$ 1,00

Programa de Trabalho Fonte Natureza de Despesa Valor

01.032.1493.8748.0000   140.117,42 339039 140.117,42

TOTAL 140.117,42

Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê- se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de julho de 2024
CLAUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1095588
PORTARIA N° 355/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/840742;
RESOLVE:
ART. 1º CONCEDER ao servidor ANA ROSA BASSALO CRISPINO, matrícula
999321, CPF nº 351.997.412-68, ocupante do cargo de Assessor Técnico,
SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor total de R$ 8.000,00 (oito mil reais)
para utilização no presente exercício financeiro, no período de 60 (ses-
senta) dias a contar da data do deposito na conta corrente nº 13101-06
agência 1674-8, específica para suprimento de fundos, com prestação de
contas no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do 1º (primeiro) dia útil sub-
sequente ao término do período de aplicação.
Art. 2º As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão
discriminadas a seguir:
37101 01.032.1493.8515.0000   01.500.0000.0101     33.90.30.00 – R$
4.000,00 (Material de Consumo)
37101 01.032.1493.8515.0000   01.500.0000.0101     33.90.39.00 – R$
4.000,00 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica)
Belém-PA, 04 de julho de 2024.
Claudia Guerreiro Salame
secretária do mpc/pa

Protocolo: 1095251
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE AFIRMAÇÃO E POSSE DEFERIDO A JOSÉ TADEU DE SOU-
ZA CERQUEIRA JÚNIOR, NOMEADO PARA EXERCER O CARGO EFE-
TIVO DE ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS
CONTÁBEIS DO QUADRO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ.
Aos oito dias do mês de julho do corrente ano de dois mil e vinte e quatro
o Senhor JOSÉ TADEU DE SOUZA CERQUEIRA JÚNIOR, apresentou os
documentos para tomar posse no cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL
– ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS CONTÁBEIS do quadro de pessoal do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, para o qual foi nomeado
através da PORTARIA nº 279/2024/MPC/PA, de dez de junho do corrente
ano, publicada no Diário Oficial do Estado de onze de julho de dois mil e
vinte e quatro, em virtude de aprovação em concurso público de provas e
títulos e com fundamento na Lei Complementar Estadual nº 09/1992,  com
redação dada pela Lei Complementar nº 106/2016 e pela Lei Complementar
nº 151/2022 (Lei Orgânica do Ministério Público de Contas do Estado do
Pará) e na Lei Estadual nº 8.100/2015. Estando todos os documentos
conforme e tendo sido observado o cumprimento dos requisitos legais
para a investidura no cargo, nos termos do art. 21 da Lei Estadual nº
5.810/1994, o empossando presta, neste ato, o compromisso de servir e
desempenhar fielmente os deveres do cargo para o qual foi nomeado, bem
como de cumprir e de fazer cumprir a Constituição Federal, a Constituição
do Estado do Pará e as leis do país, pelo que o Procurador-Geral de Contas
do Estado, Excelentíssimo Senhor Doutor STEPHENSON OLIVEIRA VICTER,
defere o compromisso e declara-o empossado, lavrando-se o presente
termo que, lido e achado conforme, vai assinado pelo Procurador-Geral de
Contas e pelo servidor ora empossado.
JOSÉ TADEU DE SOUZA CERQUEIRA JÚNIOR
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

Protocolo: 1095637
TERMO DE ENTRADA EM EXERCÍCIO
Aos oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, na forma dos arts.
23 a 25 da Lei Estadual nº 5.810/94 (Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Pará), entrou em exercício no cargo efetivo
de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS CONTÁBEIS do
quadro de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, o
Sr.  JOSÉ TADEU DE SOUZA CERQUEIRA JÚNIOR, nomeado por meio da
PORTARIA nº 279/2024/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado de

118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.888 Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2024

11/07/2024, do que, para constar, foi lavrado o presente termo que segue
assinado pelo servidor e pelo Procurador-Geral de Contas.
JOSÉ TADEU DE SOUZA CERQUEIRA JÚNIOR
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

Protocolo: 1095640
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
O Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA, UASG 926475,
torna público a reabertura do seguinte procedimento licitatório:
Modalidade: Pregão Eletrônico (Lei Federal nº 14.133/21 - NLLC)
Número: 90005/2024 – MPC/PA
Processo Nº 2023/914500
Objeto: Aquisição de Licenças de Direitos Permanentes e Temporários de
Uso de Softwares/Programas de Computador, através da modalidade Pre-
gão Eletrônico, pelo MENOR PREÇO, demandada pelo Departamento de
Tecnologia da Informação e Telecomunicação (DTIT) deste Órgão Ministe-
rial, conforme condições, exigências, especificações técnicas qualitativas
e quantitativas detalhadas no Instrumento Convocatório e seus Anexos.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br,  https://www.compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br.
Agente de Contratação: Akyson Ferreira da Silva.
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 25/07/2024
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Ordenador: CLÁUDIA GUERREIRO SALAME – SECRETÁRIA DO MPC/PA.
* Errata de publicação do DOE Nº 35.879, de 03/07/2024, Proto-
colo nº 1092994, referente ao Aviso de Reabertura de Licitação do
MPC/PA.

Protocolo: 1095610
..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 369/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/839568;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícu-
la 200223, para participar do 1º ENCONTRO NACIONAL DE INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL, a ser realizado nos
dias 1º e 02 de agosto de 2024, de forma presencial, em Recife/PE, 3,5
(três e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferi-
do (de 31/07 a 03/08/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/
PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 08 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1095601
PORTARIA N° 370/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/839492;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula
200196, para participar do XII FORUM NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DE CONTAS, a ser realizado de 14 a 16 de agosto de 2024, de forma
presencial, em Aracaju/SE, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes
ao período de afastamento deferido (de 13 a 17/08/2024), na forma da
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 08 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1095605
PORTARIA N° 371/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/848828;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor GILMAR CARNEIRO GOMES, matrícula
200261, para participar do XIX FÓRUM BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO E
GESTÃO PÚBLICA, a ser realizado de 21 a 23 de agosto de 2024, de forma

presencial, em Brasília/DF, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes
ao período de afastamento deferido (de 20 a 24/08/2024), na forma da
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 08 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1095607
PORTARIA N° 368/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/836650;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, matrícula
200284, para participar do 1º ENCONTRO NACIONAL DE INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS DO BRASIL, a ser realizado nos
dias 1º e 02 de agosto de 2024, de forma presencial, em Recife/PE, 3,5
(três e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferi-
do (de 31/07 a 03/08/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/
PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1095598

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 367/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/840993
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora PRISCILA DE OLIVEIRA MATOS, ocupan-
te do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200233,
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2022 a
09/03/2023, para o período de 29/07 a 02/08/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 08 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1095628

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° da Ata de Registro de Preços 07/2024/MPC/PA
Processo PAE: 2023/600008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
90002/2024
Partes: Rio Sono Decor Distribuidora Ltda (CNPJ 47.175.321/0001-90) e
Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ nº 05.054.978/0001-
50).

Item  Especificação  Marca/Modelo Un.
Valor

Unitário Prazo, garantia ou validade

5 Estante Rack Rackforte Metalcenter/
Piso 36U 05 R$ 4.384,00 12 meses

Validade: 09/07/2024 a 09/07/2025
Objeto do Contrato: Registro de preços para eventual aquisição de equipa-
mentos de informática, do tipo permanente, conforme condições, exigên-
cias e especificações técnicas qualitativas e quantitativas detalhadas no
termo de referência.
Endereço da Promitente Contratada: Quadra ACNO 11, Av. LO 4, nº 100,
Sala 03-A, Plano Diretor Norte, Palmas-TO, CEP: 77.001-038
Foro: Belém/Pará
Data da assinatura: 08/07/2024
Ordenadora Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1095475